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Ｈ20 Ｈ21 Ｈ22 Ｈ23 Ｈ24 Ｈ25 Ｈ26 Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29

最

終

目

標

6 Ｈ27 Ｈ2

改定計画の期間

４年間
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中

間

目

標

現計画策定 計画改定
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環境低負荷型資源循環社会 ( 都市）の実現

ごみの減量＝重要な環境負荷低減策

○発生・排出抑制の促進

○生ごみ減量・資源化の促進

○より積極的な普及啓発の展開

○資源循環を目指して限りある

　資源やエネルギーを有効活用

○循環への負荷をできる限り少

　なくする社会に

「市民力」を結集して

ごみの減量・資源化

市民一人ひとりの行動の変化が
　　　　　　地球環境問題を解決！

次の
ステップへ

市民
　　

資源・
エネルギー

処理
埋立製 品 ご み

各段階で大量にエネルギー消費、温室効果ガス発生

ごみの減量＝理

環境負荷
大量生産・大量消費・大量廃棄型社会

新ごみルール導入
（平成 21 年７月）

●「家庭ごみの有料化」の実施

●「雑がみ」「枝・葉・草」の分別収集開始

●製品プラスチックの分別区分変更　　　など

0

200

400

600

800
（ｇ） （％）

645g 413g
16.0%

26.7%

H16 H24 H16 H24 H16 H24
0

20

40

60

80

100
（万ｔ）

■廃棄ごみ量（全体） ■家庭から出る廃棄ごみ量
　　　　　　（1人 1日当たり）

■リサイクル率

H16 H24
0

20

40

60

80
（万ｔ）

■焼却ごみ量

篠路清掃工場廃止！
（平成 23 年 3月末） H16 H24

0

10

20

30
（万ｔ）

■埋立処分量

0

10

20

30

40

■廃棄ごみ量（全体） ■家庭から出る廃棄ごみ量 ■リサイクル率

平成24年度実績

70.2
万 t

43.8
万 t 22.2

万 t
9.8
万 t

H24H16

82.4
万 t

49.0
万 t

中間目標：65.9万t

最終目標：57.7万t
中間目標：500g

最終目標：400g
中間目標：25%

最終目標：30%

中間目標：54.2万t

最終目標：46.2万t 中間目標：17.7万t

最終目標：15.5万t

200

400

.0 最終目標
達成！！

標：46.標：4 2万t

26.7%26.

16.0%16.0%

最終目標
達成！！ 最終目標

達成！！

00g

中間目標
達成！

中間目標
達成！
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紙類
30.1％

布類
8.3％

その他
（ちり紙など）

11.4％

紙おむつ
12.2％

生ごみ  44.2％

雑がみ  3.0％

容器包装

プラスチック

6.5％

飲料用
紙パック  0.5％

ダンボール  0.4％

雑　誌　  0.8％

新　聞　  1.8％

その他　 4.9％

草木・木製品  2.8％

その他
プラスチック  3.2％

■燃やせるごみの組成（平成 24年度） ■分別協力率の推移

■生ごみの排出量と家庭ごみに占める割合の推移■家庭ごみ(ステーション収集）の組成（平成24年度）
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0 万 t

20 万 t

40 万 t

60 万 t

80 万 t

0%

10%

20%

30%

生ごみ 生ごみ以外の家庭ごみ※ 生ごみの割合

H20 H21 H22 H23 H24

25.8%
28.1% 28.5% 28.7% 29.6%

45.3
42.4

38.7 38.3 38.4

11.7 11.9 11.0 11.0 11.4

33.6 30.5 27.7 27.3 27.1

生ごみ

29.6％

プラスチック類

17.1％

紙類

26.5％

ガラス類   5.4％

布類   5.5％

草木・木製品
　　6.6％

金属類   2.7％
その他  6.6％
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40%

60%

80%

100%

77% 76%

96%

90%

76% 70%
66%

46%

45%

71%
67% 67%

60%

68%

90%
88%

84%

97% 96%
98%

H20 H21
4 ～ 6 月

H21
７～３月

H22 H23 H24

77% 76

76%76%

76%

7676

76%

96%96% 97% 96%
98%

96%

60%

66%

67%

%%

45%

46%

84%
88%88%

90%90%90%90%

雑がみ

容器包装プラスチック

枝・葉・草

びん・缶・ペットボトル

71%

70%

71%

66% 68%
雑

68%

67%67%67%

66%
70%70%%%%%%%

�
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カラス等による散乱　4.7％

不適正排出

 22.4％

ごみの

排出マナー

16.4％

収集後の
ごみの放置

13.8％

ステーション関係
その他         11.8％

その他

12.6％大型ごみ　3.9％

分　別　6.6％

収集日
カレンダー　7.7％

ごみステーションに
関する苦情　69％

■清掃事務所に寄せられた苦情の件数と内訳（平成 24年度）

■札幌市が処理した事業ごみの推移

■ごみ処理費用の推移 ■ 1トン当たりのごみ種別処理原価（平成 24年度実績）

��������������

�������������

��������������

���������������

��������� �����

���������������

���������������

���������������

���������������

�����

��������������

���������������

���������������

��������������

���������������

��������������

�����������������������������������������

��������������������

H20 H21 H22 H23 H24

許可業者搬入

自己搬入

0 万 t

20 万 t

40 万 t

30 万 t

10 万 t

28.1

24.0
22.7 21.6 21.3

13.2
9.6 8.6 7.8 7.2

14.9 14.5 14.1 13.8 14.1

苦情件数：28,304 件

H20 H21 H22 H23 H24H20 H21 H22 H23 H24
0 億円

100 億円

200 億円

300 億円

特別経費

物件費

起債利子

人件費

減価償却費

91 88 84 76 70

89
112

106 101 101

68

9
8

7
6

5
2

6
6

63
58

56
55

263
277

255
239 233

80,000 円
処　理

収　集

60,000 円

40,000 円

20,000 円

0 円

（
参
考
）

集
団
資
源
回
収

自
己
搬
入

（
資
源
ご
み
）

自
己
搬
入

（
廃
棄
ご
み
）

枝
・
葉
・
草

雑
が
み

容
器
包
装

プ
ラ
ス
チ
ッ
ク

び
ん
・
缶
・

ペ
ッ
ト
ボ
ト
ル

大
型
ご
み

燃
や
せ
な
い
ご
み

燃
や
せ
る
ご
み

家
庭
ご
み
全
体

42,030円

19,778円

22,252円

17,844円

20,612円

38,456円

21,610円

18,969円

40,579円

28,563円

43,666円

72,229円

33,262円

35,643円

68,905円

27,415円

11,841円

39,256円

15,942円

24,345円

40,287円

8,419円

9,478円

17,897円
23,014円

29,112円

3,767円
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発生するごみ量を低減

するとともに、ごみ処

理に伴う環境負荷をで

きる限り少なくする
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市民サービスの改善

推進施策１

推進施策 2

推進施策 3

推進施策 4

普及啓発と環境教育の充実

家庭ごみ処理手数料制度の円滑な運用

清掃事業の効率化と安定的な体制の構築
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費用対効果を十分考慮

し、かかる費用を最小

限に抑える
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重点施策１

重点施策 2

重点施策 4

重点施策 5

重点施策 3

発生・排出抑制のしくみづくり

市民による自主的な資源化の促進

事業者による自主的な資源化の促進

資源循環型ごみ処理体制の確立

環境低負荷型ごみ収集・処理体制の確立
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平成 24年度比

（平成 24年度実績：11.4 万t）

1.0 万t

家庭から出る生ごみの量

以上
減量

（平成 24年度実績：413ｇ）

380ｇ
市民１人１日当たりの廃棄ごみ量

以下

平成 24年度比

（平成 24年度実績：49.0 万t）

3.0万t

廃棄ごみ量

以上
減量

0

3

6

9

12

15

0

20

40

60

80

100

0

200

400

600

800

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H29

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H29

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H29

82.4 80.1 77.4
73.0

67.7

56.3
49.4 49.1 49.0 46.0

645

13.9 13.6

11.9 12.0 11.7 11.9
11.0 11.0

11.4
10.4

643 630 616 602

491

404 412 413 380

( 万 t）

(g）

( 万 t）
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目標

目標
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平成 24年度比

（平成 24年度実績：9.8 万t）

2.0 万 t

札幌市が埋立処分するごみ量

以上
減量

平成 24年度比

（平成 24年度実績：43.8 万t）

2.8 万 t

札幌市が焼却するごみ量

以上
減量

（平成 24年度実績：26.7％）

30％

リサイクル率

以上

0

20

40

60

80

0

10

20

30

(％）

( 万 t）

( 万 t）

0

5

10

15

20

25

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H29

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H29

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H29

70.2

22.2

19.8
18.9

17.8
16.5

13.6

10.5 9.9 9.8

7.8

69.7 67.7
63.6

58.7

48.7
43.7 43.7 43.8

41.0

16.0

16.5

16.6

16.9

17.3

25.1
27.6

27.3

26.7

30.0
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１世帯１月当たり、10リットル換算

1 枚

指定ごみ袋の使用枚数

以上
減量

80％

生ごみの水切り実践世帯の割合

以上

１世帯１月当たり

1kg

燃やせるごみに含まれる紙・容器プラの量

以上
減量

① 指定ごみ袋の使用枚数を減らそう！
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② 紙・容器プラをきちんと分別しよう！
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③ 生ごみは水切りしてから出そう！
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「４Ｒ」とは、札幌市が推進するごみを減らすための環境行

動を表すキーワードで、全国的に推進されている３Ｒ「リ

デュース（Reduce）」「リユース（Reuse）」「リサイクル

（Recycle）」に「リフューズ（Refuse）」を加えたものです。
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